[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ВЯЗЕМСКИЙ»

ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 РЕШЕНИЕ

от  26.03.2014 г.  № 68

г. Вяземский

Хабаровского края

О реализации мероприятий, предусмотренных  муниципальной программой «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городском поселении «Город Вяземский» на 2013-2015 годы» в 2013 году.
 Рассмотрев представленную администрацией городского поселения «Город Вяземский» информацию о реализации мероприятий, предусмотренных  муниципальной программой «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городском поселении «Город Вяземский» на 2013-2015 годы» в 2013 году,  Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Информацию о реализации мероприятий, предусмотренных  муниципальной программой «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городском поселении «Город Вяземский» на 2013-2015 годы» в 2013 году (приложение) принять к сведению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на планово-бюджетную комиссию (председатель Беляков А.И.).

3. Настоящее решение вступает в силу после  его опубликования.

	Председатель Совета депутатов

________________Г. А. Жигалина

	Глава городского поселения

___________________А.Ю.Усенко

Приложение

к Решению Совета депутатов

от  26.03.2014  № 68
Информация о реализации мероприятий, предусмотренных  муниципальной программой «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городском поселении «Город Вяземский» на 2013-2015 годы» в 2013 году.

Анализ развития малого и среднего  предпринимательства  в городском поселении «Город Вяземский».
По состоянию на 01.01.2013г. на территории городского поселения осуществляли деятельность 42 малых предприятий, что составляет 55% от малых предприятий района, 12 микропредприятий,  и  413 индивидуальных предпринимателей.

В удельном весе 62,3% предприятий малого бизнеса– это торговые объекты, 21,4% - производственные предприятия,  3,5% - сфера бытового обслуживания населения, 5,3% -  общественного питания, 7,5% -  прочие услуги (транспортные).

Численность работающих в бизнесе составляет 1,6 тыс. человек или 18,6 процента от общей суммы занятых в экономике. В 2013 году в предпринимательских структурах создано 6 новых рабочих мест, в том числе в ООО «Амурметалл-Ресурс»-3, ИП Захаров А.Ю.-3.
На долю малого и среднего бизнеса, по статистическим данным, приходится 40-45% оборота предприятий города по всем видам экономической деятельности.

На деятельность субъектов малого предпринимательства городского поселения приходится 100 % по производству хлеба и хлебобулочных изделий, 100 % объемов по производству пиломатериалов.

Состояние развития малого и среднего предпринимательства в городском поселении характеризуется также объемом налоговых и неналоговых поступлений в местный бюджет от субъектов малого и среднего предпринимательства. Объем этих поступлений в 2013 году составил 5513 тыс.рублей, что составляет 12 % собственных доходов бюджета города, что является благоприятным фактором для развития города и свидетельствует о развитии малого и среднего предпринимательства  не только города, но и района в целом.

Действенным инструментом стимулирования развития малого и среднего предпринимательства является привлечение их к выполнению муниципального заказа.  Согласно ч.1 ст.15 Закона №94-ФЗ администрацией городского поселения «Город Вяземский» в 2013 году размещено муниципальных заказов у субъектов малого и среднего предпринимательства в размере 15,1 % общего годового объема поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг на сумму 10605 тыс. руб., что выше уровня прошлого года в 1,2  раза.
Муниципальной программой развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в городском поселении «Город Вяземский» на 2013 год предусмотрены следующие мероприятия:
1. Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих приоритетные виды деятельности

На субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющие приоритетные виды деятельности, поступила  одна заявка от ИП Глава крестьянско-фермерского хозяйства Горюнов Дмитрий Юрьевич. Основной вид деятельности – выращивание зерновых и бобовых культур, т.е. сельскохозяйственное производство, которое относиться к приоритетному виду деятельности. Горюновым Д.Ю. предоставлены документы на приобретение комбайна зерноуборочного на сумму 1 400,0 тыс. рублей. В соответствии с  муниципальной  программой развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в городском поселении «Город Вяземский» на 2013-2015 годы», субсидия на компенсацию части затрат предоставляется  в размере до 70% от суммы документально подтвержденных фактических затрат, но не более 1 млн. рублей.  Субсидия рассчитана в сумме 980,0 тыс.руб.(1400*70%), но в связи с тем, что в бюджете городского поселения «Город Вяземский» на субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих приоритетные виды деятельности  предусмотрено 850,0 тыс.рублей, из них краевой бюджет-680,0 тыс.руб. и бюджет поселения-170,0 тыс.руб.,  то и субсидирование произведено  в сумме 850,0 тыс.руб.

По данному мероприятию значение целевого показателя исполнено - один субъект малого и среднего предпринимательства.

На 2014 год планируется  субсидирование части затрат, осуществляющие приоритетные виды деятельности на сумму 1 000 тыс.рублей, в том числе средства краевого бюджета-800,0 тыс.рублей и софинансирование  из бюджета городского поселения-200,0 тыс.рублей.

2. Предоставление субсидий (грантов) начинающим предпринимателям - субъектам МСП.

На предоставление субсидий (грантов) начинающим субъектам  субъектов малого и среднего  предпринимательства поступила одна заявка от ИП Коропец Алены Васильевны,  наименование проекта «Организация деятельности по оказанию услуг салона красоты  «Мечта». Бизнес проект защищен перед членами комиссии, итоговый бал-4,4.

Общая сумма, необходимая на реализацию проекта-396,863 тыс.рублей;

Размер собственных средств на развитие бизнес-проекта-96,863 тыс.рублей;

Запрашиваемая сумма субсидии (гранта)-300,0 тыс.рублей;

 Фактические расходы на развитие бизнес – проекта, произведенные по безналичному расчету,   составили-396,863 тыс.рублей. В соответствии с  муниципальной программой развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в городском поселении «Город Вяземский» на 2013-2015 годы», субсидия (грант) начинающим субъектам  субъектов малого и среднего  предпринимательства предоставляется  в размере 85% от общей суммы, необходимой для реализации проекта, но не более 300,0 тыс.рублей. В данном случае, 85% составляет-337,333 тыс.рублей. Следовательно, к финансированию субсидия - 300,0 тыс.рублей.

По данному мероприятию значение целевого показателя исполнено - один субъект малого и среднего предпринимательства.

На 2014 год планируются  субсидии (грант) начинающим субъектам  субъектов малого и среднего  предпринимательства на сумму 600,0 тыс.рублей, в том числе средства краевого бюджета-480,0 тыс.рублей и софинансирование  из бюджета городского поселения-120,0 тыс.рублей.

3. Реализация мероприятия по созданию и  развитию бизнес - центра малого и среднего предпринимательства  в городском поселении «Город Вяземский».

Фонд поддержки малого предпринимательства (ФПМП) функционирует уже четвертый год и сегодня уже можно сделать вывод, что решение о создании бизнес – центра поддержки малого  предпринимательства в г. Вяземский было правильным и необходимым. Помощь в своей деятельности получают предприниматели не только г. Вяземский, но и всех поселений в границах района.

ФПМП г. Вяземского осуществляет активную работу  с предпринимателями города.

  В отчетном периоде  специалистами Фонда проведено 410 консультаций по различным вопросам, что на 103% выше уровня прошлого года.  Все консультации проводятся бесплатно. Составлено 7 бизнес-планов, проведено     два обучающих мероприятия для субъектов малого и среднего бизнеса. По окончанию курсов все участники  получают сертификат.

В отчетном периоде  Фондом ПМП г. Вяземского было принято пять   заявок на выдачу микрозайма  за счет средств  Фонда поддержки малого предпринимательства Хабаровского края на сумму 1440,0 тыс.руб. По трем  заявкам принято положительное решение, выдано микрозаймов на сумму 990,0 тыс.рублей, выдача денежных средств безналичным перечислением на расчетные счета произведена в 2013 году.

Привлечение средств краевого бюджета  позволило   увеличить количество обращений за информационной поддержкой в Фонд, повысить уровень образованности  вновь образовавшихся структур малого бизнеса, оказать льготные финансовые продукты для развития бизнеса в городе.

По данному мероприятию целевой показатель достигнут.
3.1.Расшифровка статей  расходов средств краевого бюджета-360,0 тыс.руб:

1)приобретение предметов снабжения и расходных материалов( программа «электронная отчетность, канцелярские и почтовые расходы)-69,0 тыс.руб.,

2)Услуги связи-33,0 тыс.руб.;

3)Коммунальные услуги-20,0 тыс.руб., в том числе:

4) Услуги сторонних организаций-183,0 тыс.руб., в том числе:

-услуги Консультант Плюс-85,0 тыс.руб.;

-программное обеспечение-48,0 тыс.руб.;

-создание сайта Фонда-50,0 тыс.руб.

5) Расходы на проведение семинаров-55,0 тыс.руб.

3.2.Расшифровка статей  расходов средств бюджета городского поселения -250,0 тыс.руб.:

-Фонд оплаты труда работников Фонда-250,0 тыс.руб., в том числе оплата труда -192,0 тыс.руб., начисления на оплату труда-58,0 тыс.руб.

3.3.Результаты от реализации мероприятия.

Финансирование текущих расходов на обеспечение деятельности созданного бизнес - центра: Фонда поддержки малого предпринимательства г. Вяземский, который оказывает поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства.  Создание официального сайта Фонда в сети Интернет с целью  открытости  деятельности Фонда.

На 2014 год планируются  субсидии на реализацию мероприятия по развитию Фонда  в сумме 670,0 тыс.рублей, в том числе средства краевого бюджета-400,0 тыс.рублей и софинансирование  из бюджета городского поселения-270,0 тыс.рублей.

Начальник отдела экономики и финансов                                           В.А. Гурдина